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Slovo povzbudenia pani riaditeľky  
pre školský rok 2023/2024 

 
Nikto to nečakal tak rýchlo, ale všetci sme sa v kútiku duše tešili. Dnes sme 

slávnostne rozkrútili pracovný kolotoč školského roka 2023/2024. Čaká nás 

jazda plná nielen pracovných aktivít a tvorivého nasadenia, ale aj mnoţstvo 

nových stretnutí a záţitkov. Všetkým ţeláme, aby do nového školského 

roku vykročili tou správnou nohou, pretoţe vzdelanie je veľký dar                       

a bohatstvo a my chceme, aby sme z tohto daru a bohatstva dostali počas 

školského roka 2023 /2024 čo najviac. 

Katarína Piačková, riaditeľka školy 

 

Pár slov na úvod 

A  je to tu! Prázdniny nám zase 

rýchlo ubehli a 4. septembra 2023 

začal nový školský rok. Spolu s ním 

sme privítali na pôde našej školy nielen nových študentov, ale aj nových 

pedagógov a asistentov. Mnohí z nás mali zmiešané pocity a nevedeli, a ani 

netušili, čo ich čaká. Avšak po prvých dňoch z nás neistota opadla, zvykali 

sme si na nové prostredie a nových ľudí okolo seba. S radosťou môţeme 

skonštatovať, ţe sme podľa slov p. riaditeľky, vykročili tou správnou 

nohou. V škole sme veľmi spokojní. Je tu príjemná a pokojná atmosféra na 

slobodné prijímanie vedomostí aj zručností. Veríme, ţe sa nám bude dariť, 

spoločnými silami prekonáme moţné prekáţky a všetko zvládneme tak, aby 

sme sa čo najlepšie pripravili do ţivota.    

Online edukácia onkoprevencie 

Zákernosť mnohých onkologických ochorení spočíva v tom, ţe                                 

v počiatočných štádiách často nemajú ţiadne príznaky. Dôleţité je preto 

myslieť na prevenciu a starať sa o svoje zdravie a to si uvedomujeme aj my, 

preto sme sa my druháci „farmakológovia“ zapojili do online edukačného 

programu onkoprevencie pre stredné školy HEALTH FLAG.  Získali sme 

cenné vedomosti a odporúčania, ako zdravším spôsobom ţivota predísť 

onkologickým ochoreniam. Všetky získané informácie sme si overili 

v súťaţi, kde sme ukázali, ţe preventívne správanie a zodpovedný prístup 

k vlastnému zdraviu nám nie je ľahostajný. A nielen to! My sme si zo 

súťaţe odniesli krásne 1. miesto.  Bonusom všetkého bola krásna cena – 

poukáţka na nákup kníh v kníhkupectve MARTINUS.  

BLAHOŢELÁME! 

                                          certifikát o úspešnom absolvovaní programu 



Ťaháky stredoškoláka  

         SÚŤAŢE  a  ÚSPECHY 

Zenit  

Zenit, päť písmen, ktoré v sebe ukrývajú  súťaţ: 

 Z - zručnosť, E- elán, N - nápaditosť, I - invencia, T - tvorivosť .                    

Je zameraná na programovanie, elektroniku a strojárstvo a  cieľom je 

podpora, vyhľadávanie talentovaných a nadaných ţiakov, rozvíjať tvorivé 

kompetencie ţiakov, odborno-teoretické vedomosti a odborno-praktické 

zručnosti v elektrotechnike a elektronike, programovaní a strojárstve. 

15. novembra si aj náš ţiak Samuel Čajkovič spolu s 12 rovesníkmi 

z Trenčianskeho samosprávneho kraja zmeral svoje limity  vo vedomostiach 

a  praktických zručnostiach pri výrobe súčiastok podľa výkresovej 

dokumentácie. Samo získal cennú skúsenosť, dostal priestor na vlastnú 

sebarealizáciu ukázať vedomosti získané vo vyučovacom procese.  A naozaj   

sa predviedol,   pretoţe v  silnej konkurencii  

získal krásne 3. miesto. 

                 BLAHOŢELÁME! 

Prvé kroky na poste asistenta trénera 

Hasičský šport je oblasť športu, ktorá súvisí s hasičskými jednotkami 

dobrovoľných hasičov. Náš ţiak Šimon Vavro zo IV.KH  je registrovaný 

ako športovec/asistent trénera v zdruţení Slovenského zväzu hasičského 

športu. Kaţdý druh športu má svoje vrcholové súťaţe, hasiči nie sú 

výnimkou.  Jedna taká vrcholová súťaţ sa konala v Českej republike. Naši 

susedia organizovali Memoriál Marty Habadové. Išlo o halovú súťaţ 

mladých hasičov. A práve tu sa Šimon predstavil. Nie však ako reprezentant 

(na to uţ nemá vek 😊), ale predviedol sa ako asistent trénera. A spolu so 

svojimi zverencami dosiahli aj nemalé úspechy.  Chceli by sme Šimonovi 

zablahoţelať a zároveň popriať veľa ďalších skvelých výsledkov.  

                 Šach                                

je komplexná hra s dlhou históriou spojenou s inte-

lektuálnym vývojom, predstavuje priestor na analýzu 

a pochopenie stratégie a taktiky. Celkovo je šach viac 

neţ len hra. Je to prejav intelektu, ktorý ponúka 

neustále objavovania a  zdokonaľovanie sa. Jeho význam spočíva nielen 

v tom, ţe je zábavou pre milióny ľudí po celej Zemi, ale aj poskytuje 

jedinečný pohľad do hlbokej ľudskej mysle. Šach nie je iba hra, je to 

pohybujúci sa obraz, kde kaţdý ťah, stratégia 

a  rozhodnutie, vytvárajú jedinečný akt, ktorý 

odhaľuje ľudskú kreativitu a  analytické 

myslenie.     krajské kolo v šachovom turnaji 



Cezpoľný beh - kombinácia športu  

              a prírody 
V pondelok 9. októbra sme mali tú česť privítať na 

pôde našej školy beţcov v cezpoľnom behu stredných 

škôl okresu Prievidza. Súťaţiaci si vyskúšali členitý 

terén v okolí našej 

školy. Najlepšie sa 

darilo študentom 

z  Piaristickej spojenej školy Františka 

Hanáka. Ale ani výsledky našich ţiakov 

neboli na zahodenie. Úspechom celej akcie 

bola dobrá nálada a energia, ktorú športovci 

priniesli.                    Športové úspechy 

 

 

 

 

 

 

 

Imatrikulácie ţiakov 1. ročníka 

Pod vedením pani učiteľky Kolenčíkovej a za 

pomoci ţiakov zo školského parlamentu sa dňa 

16.11. uskutočnila skvelá akcia – slávnostné 

privítanie a prijatie nových ţiakov školy. 

Na začiatku nám ţiaci IV.K z odboru mechanik 

počítačových sietí ab-

solvujúci odbornú prax v zahraničí cez Erasmus + 

vo Valencii porozprávali, ako sa mali 

v Španielsku, ako boli ubytovaní, aký bol ich 

program počas dňa a čo zaujímavé sa naučili aj 

zaţili.  

Ďalej uţ nasledoval pestrý program, 

v ktorom naši prváci prešli rôznymi 

súťaţnými disciplínami. Prešli si 

zábavnými a  vtipnými prekáţkami, 

niektorými špeciálnymi a problematickými 

úlohami, ktoré preverili ich odvahu, 

šikovnosť, kreativitu, ale aj schopnosť brať 

veci s nadhľadom. Prváci si s úlohami 

hravo poradili a  najšikovnejšia trieda 

(I.RP) spomedzi nich si odniesla zaslúţenú 

odmenu – sladučkú  tortu.     



    Biela pastelka 

Ani tento rok sme nezabudli a 22.septembra sme 

sa vyzbrojení tričkami, škatuľkami a dobrou 

náladou zapojili do verejnej zbierky, ktorú 

organizuje Únia nevidiacich a  slabozrakých 

Slovenska od roku 2002.  

Jej cieľom je získať finančné prostriedky na 

realizáciu aktivít, ktoré nevidiacim a  slabo-

zrakým ľuďom pomáhajú začleniť sa do beţného ţivota, ako sú 

sprístupňovanie informácií, špeciálne rehabilitačné programy zamerané na 

výcvik samostatnej chôdze s bielou palicou, starostlivosť o domácnosť, 

čítanie Braillovho písma a iné špeciálne zručnosti, rozvoj činností 

podporujúcich sebadôveru a samostatnosť v súkromnom i spoločenskom 

ţivote a na vytváranie podmienok na realizáciu a rozvoj týchto  

aktivít,  upozorniť verejnosť na problémy nevidiacich  a slabozrakých a zís-

kať podporu na ich riešenie. Zbierka sa realizovala nielen v priestoroch 

školy, ale aj v uliciach mesta.  Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili 

a podporili verejnú zbierku Biela pastelka 2023. 

 

Robíme svet lepším miestom  

a  aj tento rok pred Vianocami sme 

zabalili kúsok lásky do škatuľky 

a  obdarovali nimi našich seniorov. 

Ťaháky stredoškoláka - VÝLETY 
Záţitkovosť v škole 
Sedieť v školskej lavici a získavať vedomosti je síce fajn, ale nesedieť  

v lavici a učiť sa niečo nové, to je super. A práve takto sme sa vzdelávali 

20. septembra, keď sme sa spolu s pani profesorkou Bezákovou vybrali do 

Piešťan. Toto mesto sme si nevybrali náhodne. Študujeme v odbore 

biotechnológia a farmakológia a v Piešťanoch sme navštívili Balneologické 

múzeum Imricha Wintera. Tu sme nasali nielen informácie zo zaujímavej 

prednášky o jedoch v prírode, ale sme aj spoznali históriu Piešťanských 

kúpeľov. Po mnoţstve zaujímavých informácií nám všetkým dobre padla 

vyhliadková plavba po vodnej nádrţi Sĺňava k vtáčiemu ostrovu.  

Takúto formu vyučovania nám umoţnil Trenčiansky samosprávny kraj, 

ktorý finančne podporuje záţitkové vzdelávanie  stredoškolákov.  

ĎAKUJEME!  

 

 

 

 

 



Jesenné Poľsko 

Po krátkych jesenných prázdninách 2. novembra sa výber ţiakov                        

2. a 3.ročníka zúčastnil exkurzie do koncentračného tábora Auschwitz 

v Osvienčime a do sídla poľských kráľov – historického mesta Krakov. 

„Holokaust je označenie pre systematické, štátom vykonávané 

prenasledovanie a  hromadné vyvraţďovanie etnických, náboţenských 

a politických skupín počas druhej svetovej vojny vykonávané nacistickým 

Nemeckom a jeho spojencami.“ Hrôzy, ktoré počas vojny zaţívali ľudia               

v koncentračných táboroch, si mnohí ani nevieme a radšej ani nechceme 

predstaviť. No povinnosťou kaţdého človeka je si toto šialenstvo páchané 

na nevinných ľuďoch pripomenúť, aby sa história za ţiadnu cenu 

nezopakovala.            A práve preto sme navštívili toto miesto. 

Po skončení prehliadky v tábore naše kroky pokračovali  v exkurzii ďalej do 

jedného z najväčších miest Poľska – Krakova, kde sme navštívili 

najvýznamnejšie historické pamiatky mesta, najmä sídlo poľských kráľov 

Wawel. 

Cesta a samotné prehliadky boli 

náročné na čas, ale preverili aj 

fyzickú kondíciu. Napriek tomu 

sme boli všetci spokojní a uznali 

sme,  ţe Poľsko je nádherná 

krajina, kam sa určite ešte 

niekedy vyberieme. 

Vianočné a novoročné prianie 

Milí priaznivci Ťahákov stredoškoláka, srdečne Vás všetkých pozdravujem. 

Opäť nebadane ubehol jeden rok a ja sa Vám chcem pri tejto príleţitosti 

prihovoriť. 

Blíţia sa najkrajšie sviatky v roku. Sviatky, ktoré by sme mali preţívať so 

svojimi najbliţšími. Sviatky, kedy kaţdý v kútiku duše očakáva vianočný 

zázrak. V tejto súvislosti mi napadá príbeh.  

Pred mnohými rokmi sa pred Vianocami na nebi objavil vianočný anjel, 

ktorého poslaním bolo prinášať svetlo radosti a lásky. Anjel v jeden 

sychravý večer zistil, ţe na svete je muţ, ktorý stratil vieru vo vianočný 

zázrak. Bol to starý osamotený muţ, ktorý na svete nemal nikoho a od 

ţivota uţ nič nečakal. Anjel zostúpil z neba a rozhodol sa muţovi vrátiť 

vieru v zázrak Vianoc. Stal sa jeho neviditeľným spoločníkom, ktorý 

muţovi posielal drobné znamenia – raz to bol lesklý kamienok, inokedy to 

bola kvetinka vo farbe neba. Muţ si postupne uvedomoval, ţe na svete nie 

je sám, vnímal tieto malé „náhodné“ znamenia. Posledným znamením bola 

sviečka v okne, ktorá rozţiarila muţov dom práve na Štedrý večer. Muţ 

napokon opäť uveril vo vianočný zázrak.  

Vianočný zázrak totiţto nie je o veľkých gestách a  daroch, ale 

o nenápadných, láskyplných znameniach, ktoré dokáţu rozsvietiť srdcia 

ľudí. Prajem Vám, aby ste všetci zaţili vianočný zázrak a preţili šťastné 

poţehnané sviatky, nech Tichá noc stíši kaţdé trápenie a pozve 

k sviatočnému stolu radosť a pokoj a rok 2024 nech je lepší a úspešnejší ako 

rok odchádzajúci.      Vaša riaditeľka  



       Vianočné trhy 

Tesne pred Vianocami, vo štvrtok                      

21. decembra, sa v našej škole konali 

vianočné trhy. V jedálni svietil stromček, 

rozvoniaval omamný punč, hrala vianočná 

hudba a  remeselné stánky ponúkali 

prekrásne výrobky, ktoré vytvorili šikovné 

ruky našich ţiakov. Návštevníci mali 

moţnosť zakúpiť si za symbolickú cenu 

napríklad sviečky, ozdoby, svietniky, skladačky, medovníčky, balzamy, 

náramky a všeličo iné. Spoločný predvianočný čas sme tak strávili usmiati, 

v dobrej nálade, v príjemnej atmosfére a  v  očakávaní blíţiacich sa 

prázdnin a pokojnejšieho obdobia stráveného v teple svojich domovov.  

Naše srdcia sa rozohriali  a  ovládla nás uţ iba radosť z tohto najkrajšieho 

sviatku v roku. Zaţelali sme si milé priania, dúfajúc, ţe sa čoskoro splnia 

a rýchlo sme sa rozbehli za vytúţeným oddychom. 

 

 

 

 

Stuţkové slávnosti 

Obleky, kravaty, šaty, i zmenené 

účesy... slová a tóny piesne skupiny 

Elán 

sa niesli 1. decembra 2023 chladným 

večerom. Študenti IV. BP triedy sláv-

nostne prijali z rúk pani triednej 

profesorky zelené stuţky ako symbol 

nádeje a mladosti.  

Stuţky boli rozdané aj v triede IV.R                     

a kaţdý z nás chalanov od piatku                         

1. decembra  s hrdosťou nosí zelenú stuţku 

ako symbol mladosti. Spoločne s našimi 

učiteľmi a rodičmi sme preţili krásny                         

a nezabudnuteľný večer. Máme však na 

pamäti, ţe chvíle študentského ţivota sa pomaly krátia a nás čaká prístav 

zvaný maturita. Budeme sa snaţiť zostávajúci čas štúdia vyuţiť čo 

najlepšie. 

Záverečná časť trilógie stuţkových 

slávností bola zavŕšená v piatok 15.12. 

Aj my, študenti IV.KH, sme sa pridali 

k hrdým nositeľom zelených stuţiek 

nádeje. Maturantom blahoţeláme                 

a prajeme, aby zostávajúci stredoškolský čas vyuţili čo najlepšie. 



Chvíľka poézie 

Jeseň 

Stromy sú zelené ako pleseň,                       Je tu zima jak na severnom póle, 

na obed si dám rezeň,                                   baby mi tu behajú holé. 

uvaril mi ho väzeň,                                       Báseň píšem na stole 

krásne obdobie,                                            nápadov mám more.  

neviem sa predýchať cezeň. 

                                                                      Vianoce sú za rohom,  

Farebné sú listy,                                            dedo Mráz neexistuje,   

vzduch okolo je čistý,                                   to je po novom. 

behajú tu komunisti,                                      Deti kvôli tomu plačú 

počkaj, ak to moja mama zistí.                      a nevedia to prijať s úsmevom.  

 

Stromy, lesy, lesy, domy, 

moje srdce to rozhorí, 

mám pamäť ako rybička Dory,  

všetko je hnedé od kôry. 

 

 

  
 

 

chlapci  z II.K                                                                                                              

Môj ţivot 
     Jedenásteho februára to bude šestnásť rokov, čo som uzrela svetlo sveta. 

Bolo to v nemocnici v Bojniciach. Vraj som stále plakala a tak, keď nás po 

pár dňoch pustili aj s mamou domov, asi boli všetci radi. 

     Rodičia spomínajú, ţe som bola také nekľudné nervózne dieťa. Mali čo 

robiť, ale aspoň sa nenudili. Mala som blonďavé kučeravé vlasy a kaţdý mi 

ich chválil. Čas beţal a prvý rok ubehol ako voda a ja som sa naučila chodiť 

a nejaké tie slovíčka. Keď som mala tri roky, bol čas na škôlku. Tam sa mi 

moc nepáčilo a pamätám si plač za mamou, ktorá 

ma tam nechala. Ale zvykla som si a našla dom si 

tam kamarátov. Prišiel šiesty rok ţivota a aj 

nástup do školy. Veľmi sa mi tam nechcelo, 

začiatky neboli ľahké, ale postupne ako som sa 

učila nové veci, tak som bol rada. Hlavne čítanie ma v škole bavilo. 

Milujem knihy, sú pre mňa únik od povinností a relax. Našla som si nové 

priateľstvá a zaţili sme spolu veľa srandy a smiechu, ale aj plaču a smútku. 

Boli sme taká malá rodinka. Roky ubehli a ani neviem ako, bola som 

deviatačka. Prišlo rozhodovanie, kam na strednú školu. Vybrala som si 

študovať odbor poradenstvo vo výţive. Zatiaľ je to len začiatok prvého 

ročníka, ale môţem povedať, ţe ma to baví. Sadli sme si aj s novými 

spoluţiakmi a profesori sú tieţ príjemní. Je tu priateľská atmosféra, a tak sa 

tu cítim dobre. 

     Tak o štyri roky, keď zmaturujem, sa začne znova nová kapitola môjho 

ţivota. Dúfam, ţe sa mi splní to, čo si prajem a posuniem sa ďalej na ceste 

môjho ţivota. 


